УИД 16MS0162-01-2022-001121-98
Дело № 5-280/1/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

5 июля 2022 года                                                        Республика Татарстан,
город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Соловьева Р.Р. «данные изъяты».

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены, участие Соловьева Р.Р. в судебном заседании организовано с использованием систем видео-конференцсвязи,
установил :

2 июля 2022 года в 03 час. 00 минут Соловьев Р.Р., находясь возле дома 1 по улице Юбилейная  города Менделеевск, Республика Татарстан, совершил мелкое хищение чужого имущества, из автомобиля «данные изъяты» г.р.з. «данные изъяты», принадлежащего ФИО1, похитил панель от автомагнитолы Пионер, причинив ФИО1 ущерб сумму «данные изъяты». 4 июля 2022 года УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Менделеевскому району Мансуровым М.М. в отношении Соловьева Р.Р. составлен протокол № «данные изъяты» по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Соловьев Р.Р. вину в совершении мелкого хищения чужого имущества признал полностью, пояснил, что 2 июля 2022 года ночью из автомобиля «данные изъяты» похитил панель автомагнитолы. Машина была припаркована возле дома 1 по ул. Юбилейная. Панель потерял.
Потерпевшая ФИО1 в суд не явилась, имеется заявление о рассмотрении дела без её участия.

Кроме того, вина Соловьева Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в полном объеме подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, объяснения и подписи Соловьева Р.Р. имеются; заявлением и объяснениями ФИО1, согласно которым она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое  2 июля 2022 года около 03 час. 00 минут  возле дома 1 по улице Юбилейная  города Менделеевск из автомобиля «данные изъяты» г.р.з. «данные изъяты» похитил панель от автомагнитолы Пионер, причинив ФИО1 ущерб сумму «данные изъяты»; объяснением самого Соловьева Р.Р.; справкой о стоимости похищенного, согласно которой панель от автомагнитолы Пионер, стоит «данные изъяты»; фототаблицей; копиями документов на автомобиль «данные изъяты» г.р.з. «данные изъяты», согласно которым, он принадлежит ФИО1 и другими материалами дела.
Действия Соловьева Р.Р. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, что влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья Соловьева Р.Р. и его родственников, мировой судья учитывает как обстоятельства, смягчающие административную ответственность. Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины, личность правонарушителя, а также требования санкции части 1  статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает необходимым назначить Соловьеву Р.Р. наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

 постановил :

признать Соловьева Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 6 (шесть) суток, исчисляя срок наказания с момента доставлении в Отдел МВД России по Менделеевскому району с 5 июля 2022 года в 10 час. 40 минут.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись». Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу ___________________2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.